Judicial da Cidade de Maputo, acção declarativa de condenação, sob a forma de processo 

ordinário, contra 

Protal - Produtos alimentares Lda, com domicílio na Av. de Moçambique, n.°2270, 

pedindo a condenação desta no pagamento da quantia de USD 151.619,00 (cento e 

cinquenta e um mil e seiscentos e dezanove dólares americanos), acrescido de USD 

10.000,00 (dez mil dólares americanos) de indemnização, por danos não patrimoniais. 

Regularmente citada, a ré não contestou. 

Oportunamente, o Tribunal de primeira instância proferiu sentença que julgou procedente